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Введение

1. О «разрывах» в учебно-воспитательном процессе традиционного подхода

преподавания  музыки
 
При традиционной методике обучения музыке существует разрыв между ребёнком и музыкой  (ребёнок может слушать и не слышать ее, если даже тихо сидит), между ребёнком и композитором, (композитор заложил в своё произведение чувство, мысль, порождённую этим чувством, а учитель диктует, что ученик должен услышать в этой музыке), между ребёнком и учителем (цель ребёнка - получить оценку, угадав, что хочет услышать учитель в ответ на вопрос). Можно ли преодолеть эти разрывы? Да, можно, если  погрузить ребенка в истоки и технологию создания музыкального произведения, если дети будут понимать     смысл       собственной деятельности, если они будут анализировать каждое произведение как движение мышления от содержания к форме.

«Через искусство должна воспитываться творческая воля детей, их воля к действию; даже слушая, смотря или исполняя художественные произведения сделанные другими, дети должны как бы вновь их создавать …»

                                                                           Музыкальная листовка,1919 г
2. О концепции преодоления «разрывов»

     
Познать музыку можно только через деятельность по выявлению того, как отражается в музыке реальность. Результат этой деятельности  - поэтическое сознание.

Учитель не транслятор знаний, умений, навыков, а организатор эмоционально-интеллектуальной деятельности учащихся с целью присвоения ими духовного опыта человечества, запечатлённого в музыкальные образы.

Музыка - это зеркало жизни, которое отражает концентрированный человеческий опыт чувственного оценивания мира. В музыке отражена философия жизни.

3. О технологии развивающего музыкального образования

Больше всего заявленной концепции соответствует технология развивающего обучения Давыдова - Эльконина. Сущность этой технологии проявляется через две основные идеи:

- теоретическое (постигающее) мышление        

- самостоятельную познавательную деятельность учащихся.

Для теоретического мышления при освоении музыкального искусства характерно:

-  преобразование материала, которое вскрывает в нем внутренние существенные связи и  отношения, которые позволяют школьнику проследить исток музыкального произведения, осуществить самооткрытие им этого истока;

-  усвоение ребенком не «застывших» знаний о конкретном событии, а процесса открытия истоков;

- протекание этого усвоения  как творческого процесса мысленного экспериментирования музыкальным  материалом.

Деятельностный подход требует, чтобы 

- дети сами ставили перед собой цель;

- составляли перед собой план действий;

- выполняли его;

- осуществляли рефлексию и самооценку.

Деятельность же учителя протекает не столько на уроке, сколько вне его. Он каждый раз до урока должен сотворить этот урок, а именно:

-вычленить коллизии в музыкальном материале, чтобы перед учениками возникли ценностные проблемы;

-создать «ауру» проблематики, чтобы дети смогли сформулировать цель;

-продумать структуру подачи учебного материала, чтобы дети смогли составить план своих действий на уроке и выполнить его;

- найти способ, приём, который позволит детям в конце урока отразить всё содержание, пропустив его через себя ещё раз и оценить свою деятельность, не ожидая этого от учителя.

Именно это позволяет преодолеть все разрывы в учебно-воспитательном процессе обучения музыке. Эта технология близка технологии школы игры на фортепиано Анны Даниловны Артоболевской , в которой была воспитана большая группа современных композиторов и исполнителей, таких как Сергей Слонимский, Алексей Наседкин, Владимир Овчинников и др.
                                                 Основная часть

1. «Аура»  проблем ребенка (человека)

Работа учителя музыки при подготовке и проведении урока- это методическое творчество в организации эмоционально –интеллектуальной  деятельности учащихся с целью присвоения духовного опыта  человечества, запечатлённого в музыкальном искусстве и раскрытии механизма представления явлений и фактов объективного мира в музыкальных образах. Это творчество можно считать результативным, если ребёнок на уроке ощутил себя центром образовательного процесса.

        В трудном деле такого творчества неоценима помощь Д.Б. Кабалевского, впервые сформулировавшего проблемы, которыми может воспользоваться учитель развивающего музыкального обучения.

«В чём сила музыки?» Эта проблема сопровождает учащихся на протяжении всех лет обучения,  но каждому возрасту соответствует свой  уровень. Так, например: во 2-м классе на основе использования материала русской народной песни «Во поле берёза стояла…» и финала 4-й Симфонии Чайковского, мы с ребятами эту проблему выразили  в 3-х вопросах:

- Для чего композитор сочинил эту музыку? (показать сложность жизни) 

- Чему хотел научить нас? (стойкости)

- Что подарил? (надежду)

В течение урока дети сумели найти ответы на эти вопросы и доказать их правильность, опираясь на музыкальное содержание.

 В 5 классе эта проблема возникла при изучении романса М.И Глинки «Жаворонок» и выразилась в вопросе: «Разве это солдатская песня?» Пятиклассники сумели найти доказательства, что протяжная, лирическая песня-это «солдатская песня», потому что солдат тоже человек.

Восьмиклассники поставили себе проблемы «В чём сила шлягера?», почему не всякая песня становится шлягером? И сделали такой вывод, что шлягер- это самая яркая, отражающая своё время песня. Каждая эпоха рождает свои шлягеры, и только те, которые остаются в памяти последующих поколений, становятся классикой.

         Точно также проходят через все годы обучения музыке такие проблемы, как – «Можем ли мы увидеть музыку, услышать живопись?»- «Что стало бы с музыкой, если бы не было литературы, что стало бы с литературой, если бы не было музыки?» - Нужны ли переводы народам мира с языка музыки? «Что значит современность в музыке?» и др. Проблемы – это

« продукт» перевода музыки на философский уровень.            

Любая проблема по мере взросления усваивается или формируется школьниками на новом уровне.   Если ученик сформулировал проблему или принял сформулированную товарищем, то у него сразу возникает желание разрешить её, т.е. запускается механизм целеполагания, а значит, созданы условия, ставящие его в центр  учебно-воспитательного процесса.

                                       2. «Аура» проблем педагога

У педагога своя “аура” проблем.

  



Проблема А

 Как организовать деятельность ребёнка на уроке музыки, чтобы она была художественная по содержанию и учебная по форме. 


Алгоритма решения этой проблемы нет. Каждый раз нужно творить заново в зависимости от возраста, настроения ребят, от времени года.

Приведём примеры удачного разрешения проблемы:

-       В 8-м классе, при знакомстве ребят со шлягерами 70-х годов, им было предложено ещё до знакомства с мелодиями сочинить музыку на поэтический текст этих песен. Ребята сразу же, как композиторы, приступили к обсуждению своих действий. Они  коллективно установили,  что нужно выбрать определенный лад, жанр, ритм, темп, тембр, регистр, размер, динамику, рисунок мелодии. Эти характеристики были помещены на доску и составили план действий.

Объединившись группами, дети музицировали: прохлопывали и притопывали ритм, речитативом искали рисунок мелодии, интонировали руками в поисках мелодической звуковысотности.

-
В 5-м классе, разрешая поставленную проблему  «Звучит ли музыка в стихотворении С. Есенина “Поет зима, аукает”?», ученики работали самостоятельно. В тетрадях появился примерно такой план  по решению проблемы:

 - Какие слова “звучат”? (аукает, баюкает, поет)

 - Слова, связанные с музыкой (Поет, аукает, рёв)

 - Кто поёт: голос, ансамбль или хор?

И уже знакомясь с произведениями, ученики обоих классов ощущали себя не просто слушателями, а соавторами музыки, наравне с В.Тухмановым, В.Мурадели, А.Эшпаем, А. Новиковым и Г.Свиридовым.


Младшие школьники способны сформулировать проблему и поставить цель по её разрешению в рамках урока музыки. Но они не всегда могут  спланировать свои шаги в достижении цели. Учителю нужно помочь ребятам, оставляя за ними центральное место. 

-     Перед тем как дать детям 2 класса послушать симфонический фрагмент, было проделано следующее:

 - разучена песня со словами в характере содержания;

 - предложен вариант, приближенный по характеру к симфоническому звучанию;

 - перед включением музыки, детям было предложено услышать что-то знакомое;

 - а после был задан вопрос, как они узнали знакомую песню, кто им об этом сказал?

Дети нашли верный ответ: им сказали  об этом инструменты. При повторном слушании ученики, уже осознанно имитируя игру на инструментах симфонического оркестра, мысленно исполняли музыку, ощущая себя оркестрантами.


 



Проблема Б


Очень важным и трудным при организации деятельности учащихся является рефлексия. От того  как она пройдет, практически зависит результативность урока, потому  что именно по рефлексии дети оценивают и себя, и учителя, и урок, и саму музыку. Можно привести примеры удачного рефлексирования учащихся,  когда они:

 - составляли афишу камерного концерта;

 - доказательно объяснили, какое из 3-х музыкальных произведений им ближе;

 - когда, получив тему урока  как проблему, уже перед самым звонком, сумели ответить “Куда привела песня?” (в симфонию).
Проблема В

При развивающем обучении музыке важно достижение единства эмоционального и рационального начал в восприятии,  а иначе произойдет отрыв формы от содержания, то есть речь идет о том, как соединить эмоции от собственно музыки с эмоциями теоретических открытий ребёнка. Сделать это можно, если анализировать не то содержание, которое можно измерить количеством сведений, а само движение мышления от содержания к форме.


Примером такого движения может служить анализ учениками 8-х классов произведений Чайковского, Прокофьева и Бернстайна на сюжет "Ромео и Джульетты" Шекспира. Он был произведен на основе таблицы, 1-ю часть которой заполнили на предыдущем уроке в ходе коллективного обсуждения произведения П.И. Чайковского «Увертюра-фантазия "Ромео и Джульетта"».


Ученикам было предложено прослушать фрагменты 2-х других произведений на этот - же сюжет и самостоятельно заполнить таблицу.

	Номер п./п.
	1
	2
	3

	Автор
	П.И. Чайковский
	С.С. Прокофьев
	Бернстайн

	Форма произведения
	Увертюра-фантазия 
	Балет 


	Мюзикл 

	Название произведения
	"Ромео  и 

Джульетта"
	"Ромео  и 

Джульетта"
	“Вестсайдская история”


В 6-м классе, разучивая песню Вано  Мурадели «Бухенвальдский набат», учащиеся в ходе беседы на фоне эмоционального исполнения мелодии инструментом и голосом  отвечали на вопросы:

 - Есть ли в этой песне картины природы? (колокол)

 - Колокол это природное явление или творение рук человеческих? (человека)

 - А где природа? (“…слышите громовые раскаты, стонет океан…”)

 - Почему стонет океан? (от боли)

 - Кто причинил боль? (человек, сотворенная им атомная бомба).

А в конце дети сделали вывод, что природа – мать, а человек - сын. В его силах обидеть или защитить её.
Проблема Г


Если мы ребенка ставим в центр развивающего обучения музыке, то он сам становится ее творцом, а значит обладателем качеств или способностей из обыденного, привычного и естественного получать художественные образы. Каждый ребенок в душе  поэт, а потому всё, к чему он относится с душой, начинает жить человеческим смыслом. Человек не может обходиться без искусства.
Проблема Д


Очередная проблема: Как устроить, чтобы каждый ребенок относился к тому, что его окружает (природа, люди) с душой?

-         Один из примеров  можно почерпнуть у Кабалевского:




“Дон-дон-дон!




Загорелся кошкин дом!




Бежит курица с ведром заливать кошкин дом!




Кошка выскочила, глаза выпучила,




Побежала к дубу, прикусила гу-у-у-у-бу-у-у.”


При знакомстве с этой попевкой  на последних словах  “прикусила губу” – дети смеются.

 - А почему кошка прикусила губу? (испугалась)

- А испуг – это смешно? (Нет, ей больно).

И после этих двух вопросов попевочка звучит как художественное произведение,   исполненное сочувствия. Поэтическое сознание – бесценный дар детства. И  чтобы он не исчез, учителю нужно использовать каждую мелочь, ничего не пропуская мимо: первый снег, первый лист, первая капель, восход, закат, день рождения бабушки, появление котят  и т.д.  

-          Пример вне урока. 
Кот залез на дерево и не мог слезть. Учительница музыки, проходя мимо, организовала операцию по спасению животного (привлекла мальчишек). После удачного завершения пошла рефлексия: один из «спасателей» заявил: «Конечно! Вы же учительница музыки и не могли пройти мимо горя другого» - т.е. поэтизировал профессию учителя музыки.


В приведенных примерах видна работа души.  А от работы души прямая дорога к духовной культуре ребенка. Но это понятие необходимо уточнить.


       Существует представление, что духовная культура – это набор знаний о человеческих ценностях – что есть добро и зло, прекрасное и безобразное, комическое и трагическое и пр.; и все эти знания разложены в духовном мире личности по полкам. Поэтому соотношения музыкальной и духовной культуры  сводятся к тому, чтобы в своем духовном мире найти полочку для понятий, образов, впечатлений, рожденных услышанной музыкой. Но если ребенок ощущает себя творцом музыкального произведения, он находится в процессе создания, развития музыки, которая своим содержанием имеет эмоциональную оценку мира с эстетических и нравственных позиций. Самой своей сущностью музыка предназначена для того, чтобы вызывать в душе нравственно-эстетическое движение. Она воздействует на душу человека  возвышающе и очищающе. И чем душа гибче, подвижнее, чувствительнее, тем глубже это воздействие.


Таким образом, культура слушания обогащает духовную культуру ребенка. А богатый духовный мир "слушающего" помогает глубже, точнее и тоньше проникнуть в музыкальное произведение.


Примером этой взаимосвязи может служить ситуация, при которой после проведения урока на тему: “Образные ассоциации в 3-х видах искусства”, когда ученики решили проблему, что песня “Жаворонок” Глинки – солдатская песня.  Многие из них стремились распространить своё поэтическое видение этого произведения на других: ребят своего двора, товарищей по спортивной секции и кружку, родителей и семью.

Группа девочек-подростков с девиантным поведением под воздействием музыкальных образов “Колыбельной медведицы” Е. Крылатова по собственной воле отказались от “тинейджерского прикида” и выбрала для выступления элегантные романтические платья нежных оттенков. Даже 2-х этих примеров достаточно, чтобы показать взаимосвязь между культурой слушания (слышания, музыкальной культурой) и духовной культурой ребенка (человека).


3. Первые опыты компетентного подхода  в технологии развивающего музыкального  образования

 Наша школа работает в режиме компетентностного подхода в обучении. Что это  означает, если обучение музыки ведется по развивающей технологии? Это  означает, что, освоив деятельность по проживанию музыкального произведения, его осмыслению на теоретическом уровне – эмоционально-рациональном - ребенок должен приобрести опыт репродуктивной и творческой деятельности,  ценностных отношений.


В практической деятельности были использованы следующие формы обретения учащимися  выше названого опыта:

 - в концертной деятельности детей, на родительских собраниях; на календарных праздниках;

 - в организации слушания музыки в семье (например: домашнее задание - «Камерный концерт” в семье с отзывами слушателей);

 - на семейных домашних праздниках типа дней рождения;

 - в сочинениях – миниатюрах под воздействием музыки;

 - в работе вокально-драматического кружка.

III. Заключение

1. О результатах реализации технологии  развивающего музыкального

образования с компетентностным подходом

Отслеживание результатов технологии развивающего музыкального образования проводилось по двум методикам:

1.  «Звонкий звонок »  (1-4-е классы)

Описание: урок начинается с эмоционального осмысления своего состояния, в результате которого дети выбирают один из вариантов этой попевки (мажорный или минорный лад). Учитель отмечает выбор в дневнике наблюдений. Аналогично осуществляется и учитывается выбор в конце урока. По результатам заполняется сводная таблица и строится диаграмма. Результат считается положительным, если урок закончен минором  (дети не хотят уходить с него).

	№ п./п.
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1«А»
	М/М
	М/М
	М/М
	М/М
	М/m
	М/m
	М/m
	М/М
	М/m 
	М/m
	М/m
	М/М
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m

	1«Б»
	М/М
	М/М
	М/М
	М/М
	М/М
	М/М
	М/М
	М/М
	М/m
	М/m
	М/М
	М/m
	М/m
	М/М
	М/m
	М/М

	2«А»
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m

	2«Б»
	М/М
	М/М
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/М
	М/m
	М/m
	М/m
	М/М
	М/m
	М/М
	М/m
	М/m

	3«А»
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/М
	М/m
	М/m
	m/М
	М/m
	М/m
	m/m
	М/m
	М/m

	3«Б»
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/М
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	m/m
	m/М
	М/m
	М/m

	3 «В»
	М/М
	m/m
	М/m
	m/М
	М/m
	М/m
	m/m
	М/m
	m/m
	М/m
	М/m
	m/m
	М/m
	m/М
	М/m
	М/m

	4«А»
	М/m
	М/m
	m/m
	m/М
	m/М
	m/m
	М/m
	m/М
	М/m
	М/М
	М/М
	М/М
	m/m
	m/m
	m/m
	М/m

	4 «Б»
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m
	М/m

	Итого
	5
	6
	7
	5
	7
	8
	8
	3
	9
	8
	6
	6
	9
	5
	9
	8
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2. «Двуликий Янус» (5-8 классы).

Описание: ученик в тетради по музыке носит двустороннюю табличку с изображением с одной стороны улыбки, с другой – грусти. В конце урока после рефлексии и самооценки учитель просит показать табличку той стороной, которая соответствует самооценке: «Я доволен собой» или «Я не доволен собой».  Учитель считает положительные самооценки и отмечает в дневнике наблюдений. Методика была опробована в двух классах и дала следующие результаты:

	Кол-во детей/рез.
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	6 «А»
	19/10
	18/10
	18/13
	20/14
	20/16
	20/16
	19/17
	20/16
	20/15
	18/15
	18/14
	20/17
	19/15
	20/15
	19/16
	19/16

	7 «А»
	20/10
	20/10
	20/11
	2012
	21/14
	2115
	20/15
	19/16
	21/17
	21/18
	19/17
	20/17
	20/16
	21/17
	21/16
	21/16

	Итого 
	39/20
	38/20
	30/24
	40/26
	41/30
	41/31
	39/32
	39/32
	41/32
	39/33
	37/31
	40/34
	39/31
	41/32
	40/32
	40/32
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2. Проблемы и перспективы в деятельности по реализации технологии
Реализация развивающего музыкального образования начата в 2005 году. Как показывают результаты отслеживания, в целом она проходит успешно. Но вместе с тем  имеется ряд противоречий, которые порождают проблемы:

· недостаток времени для глубокого продумывания  каждого урока, фиксирования и обработки результатов;

· велики эмоциональные затраты на подготовку и проведение каждого урока;

· недостаточность технических средств, музыкальных материалов,  специальной литературы;

· малочисленность команды единомышленников.

Описанный опыт инновационной деятельности по внедрению развивающего музыкального образования не является законченным, так как в 5 – 8 классах пока реализуются только элементы развивающей технологии музыкального образования. Кроме того, программа развития школы содержит модули здоровья, качества, сотрудничества, профиль, но не содержит модуля искусства, что отодвигает предметы эстетического цикла на окраины образовательного пространства ребенка. А значит, затрудняет процесс чувственного развития. 

Исходя из всего сказанного, перспективы дальнейшей реализации концепции «О преодолении разрывов» видятся такими: 

· сплотить команду тех, кто понимает и поддерживает идею «живого» искусства в школе;

· совместными усилиями продвинуть идею модуля искусства к включению в программу развития школы;

· принять меры для систематизации и пополнения необходимых материалов и оборудования, достаточных для облегчения затрат на подготовку к урокам;

· реализовать технологию развивающего музыкального образования в целостном виде с 1 по 8 класс.
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